
Projekt 
 
z dnia  17 marca 2025 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR XI/89/2025 
RADY GMINY DRAWSKO 

z dnia 17 marca 2025 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, 

a także trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2024r., 
poz.1465 t. j. ze zm.), w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt. 2a, art. 50 ust. 1a, ust. 3a-3b, 4a-4b, ust. 6 - 
6b, art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2024r., poz1283 t. j. ze zm.) 
Rada Gminy Drawsko uchwala co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie oraz szczegółowe 
warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania, w brzmieniu 
stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Drawsko. 

§ 3. Uchwała podlega opublikowaniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego 
i wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Drawsko 

 
 

Ryszard Jabłonowski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 25CA9E4F-9B9B-41E3-83BF-EE7EB01E8A32. Projekt Strona 1



Załącznik do uchwały nr XI/89/2025 

Rady Gminy Drawsko 

z dnia 25.03.2025r. 

 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie oraz szczegółowe warunki 

częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania. 

§ 1.  

1. Usługi sąsiedzkie stanowią formę usług opiekuńczych, które organizuje i realizuje Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Drawsku. 

2. Usługi sąsiedzkie, świadczone są osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub 

innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. 

3. Usługi sąsiedzkie, mogą być przyznane również osobie pozostającej w rodzinie, która wymaga 

pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie z nią zamieszkujący małżonek, wstępni, 

zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

4. Usługi sąsiedzkie świadczone są w miejscu zamieszkania osoby potrzebującej wsparcia. 

5. Usługi przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, a 

także z urzędu za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 

6. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokojeniu codziennych potrzeb życiowych, 

podstawową opiekę higieniczno - pielęgnacyjną, oraz w miarę potrzeb i możliwości, 

zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Zakres usług dostosowany będzie do indywidualnych 

potrzeb osoby, na której rzecz będą świadczone usługi. 

7. Usługi sąsiedzkie przyznaje się po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do udzielenia pomocy, 

określone w ustawie o pomocy społecznej, poprzedzone rodzinnym wywiadem 

środowiskowym. 

8. Osobą wykonującą usługi sąsiedzkie może być osoba, która: 

1) jest pełnoletnia; 

2) nie jest członkiem rodziny osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

3) nie jest oddzielnie zamieszkującym współmałżonkiem, wstępnym ani zstępnym osoby, na 

rzecz której świadczone są usługi sąsiedzkie; 

4) złożyła organizatorowi usług sąsiedzkich oświadczenie o zdolności pod względem 

psychofizycznym do świadczenia takich usług; 

5) zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

6) ukończyła szkolenie z zakresu udzielenia pierwszej pomocy; 

7) została zaakceptowana przez osobę, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie; 

8) została zaakceptowana przez organizatora usług sąsiedzkich. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 25CA9E4F-9B9B-41E3-83BF-EE7EB01E8A32. Projekt Strona 1



9. W przypadku braku szkolenia, o którym mowa w ust. 8 pkt. 6, organizacja szkolenia należy do 

organizatora usług sąsiedzkich. 

10. Przyznanie lub odmowa pomocy usług sąsiedzkich, a także całkowite lub częściowe 

zwolnienie z ponoszenia odpłatności za świadczone usługi następuje w drodze decyzji 

administracyjnej. 

11. Decyzja o przyznaniu usług sąsiedzkich, określa: okres przyznania usług, liczbę godzin 

przyznanych w miesiącu, zakres oraz miejsce świadczenia usług, warunki odpłatności oraz 

wysokość odpłatności. 

12. Wymiar i zakres przyznawanych usług sąsiedzkich, uzależniony jest od stanu zdrowia osoby 

objętej usługami oraz jej sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika 

socjalnego podczas rodzinnego wywiadu środowiskowego. 

13. Usługi sąsiedzkie mogą zostać również udzielone osobom w rodzinie, gdzie rodzina nie może z 

uzasadnionej przyczyny, wykorzystując swe uprawnienie, zasoby i możliwości zapewnić 

odpowiedniej pomocy. 

14. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone siedem dni w tygodniu, w wymiarze nie większym niż 

40 godzin miesięcznie. 

§ 2.  

1. Określa się warunki odpłatności za usługi sąsiedzkie, a także szczegółowe warunki 

częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone nieodpłatnie, odpłatnie lub częściowo odpłatnie. 

3. Dla ustalenia odpłatności za udzielone usługi sąsiedzkie, przyjmuje się koszt jednej godziny 

świadczenia usługi w wysokości 1 % najniższej emerytury brutto, wypłacanej przez ZUS. 

4. W przypadku gdy dochód osoby samotnej lub samotnie gospodarującej oraz osoby w rodzinie 

nie przekracza kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 

2004 r. o pomocy społecznej, usługi sąsiedzkie świadczone są nieodpłatnie. 

5. Podstawą wyliczenia należności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie jest decyzja administracyjna 

oraz karta pracy opiekuna zawierająca czas świadczonych usług, poświadczone podpisem 

świadczeniobiorcy. 

6. Poziom odpłatności za usługi sąsiedzkie ustala poniższa tabela: 

 

Kwota dochodu wg. ustawy z dnia 12 marca 2004r o 

pomocy społecznej ( art. 8 pkt.1, ust. 1) w % 

% odpłatności  

osoby samotnej 

% odpłatności  

osoby w 

rodzinie 

powyżej 100-150 5 10 

powyżej 150-200 10 20 

powyżej  200-250 20 30 

powyżej  250-300 25 40 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 25CA9E4F-9B9B-41E3-83BF-EE7EB01E8A32. Projekt Strona 2



powyżej  300-350 30 60 

powyżej  350-400 35 80 

powyżej  400-450 50 100 

powyżej  450-500 80 100 

powyżej  500 100 100 

 

§ 3.  

1. Na wniosek świadczeniobiorcy, zobowiązanego do odpłatności za korzystanie z usług sąsiedzkich, 

członka jego rodziny lub z urzędu, może nastąpić częściowe lub całkowite zwolnienie z opłat. 

2. Z ponoszenia opłat całkowicie zwolnione są osoby, które spełniają jedno z poniższych kryteriów: 

1) gdy więcej niż 1 osoba w rodzinie korzysta z pomocy w formie usług, 

2) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub innej 

placówce całodobowej opieki, w której pobyt jest odpłatny. 

3. Z ponoszenia opłat w połowie zwolnione są osoby które spełniają jedno z poniższych kryteriów: 

1) poniosły znaczne straty w wyniku udokumentowanego zdarzenia losowego, 

2) ukończyły 90  rok życia. 

4. Decyzje w sprawie częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat za korzystanie z usługi 

sąsiedzkiej wydaje się w szczególności na podstawie: 

1) rodzinnego wywiadu środowiskowego, zaświadczenia lekarskiego o stanie zdrowia 

świadczeniobiorcy, 

2) dokumentów o wysokości dochodu, dokumentów potwierdzających poniesione wydatki i 

straty, i innych dokumentów niezbędnych do ustalenia faktycznej sytuacji osoby czy rodziny, 

§ 4.  

1. Odpłatność za usługi sąsiedzkie jest wyliczana w okresach miesięcznych, z dołu i płatne w 

terminie do 15-go dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu, w którym wykonano usługę, 

na rachunek bankowy wskazany w decyzji administracyjnej. 

2. Wpływy z odpłatności za usługi sąsiedzkie, stanowią dochód budżetu gminy. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 25CA9E4F-9B9B-41E3-83BF-EE7EB01E8A32. Projekt Strona 3


	UCHWAŁA NR XI/89/2025 RADY GMINY DRAWSKO z dnia 17 marca 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


